Reprenons le texte de Biel : « *Esse obiectivum in mente, cuius esse non est aliud nisi cogitari vel intelligi ab intellectu* ». Ici, à voir les choses de près, l'identification par Biel de l'être objectif avec le *cogitari* ou l'*intelligi* vise précisément à nier (et pas à confirmer) que l'*esse obiectivum* soit pourvu d'une consistance

<sup>5</sup> Pour une première reconnaissance partielle à ce propos, cf. TIMOTHY JOHN CRONIN, *Objective Being in Descartes and in Suarez*, Roma, Gregorian University Press [New York-London, Garland Publishing, 1987], pp. 33-36. Sur la notion de concept objectif et sur la distinction concept formel/concept objectif, cf. aussi ELEUTERIO ELORDUY, *El concepto objetivo en Suárez*, « Pensamiento », 4 (1948), pp. 335-423 ; JOSÉ HELLIN, *El concepto formal en Suárez*, « Pensamiento », 18 (1962), pp. 407-432 ; FRANCO RIVA, *La dottrina suareziana del concetto e le sue fonti storiche*, « Rivista di filosofia neoscolastica », 71 (1979), pp. 686-699 ; MARCO FORLIVESI, *La distinzione tra concetto formale e concetto oggettivo nel pensiero di Bartolomeo Mastri*, 2002, <http://web.tiscali.it/marcoforlivesi/mf2002d.pdf> ; ID., di *La distinzione entre concept formel et concept objectif : Suárez, Pasqualigo, Mastri*, « Les Études philosophiques », 2002, 1, pp. 3-30].

<sup>6</sup> FRANCISCO SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, 2 voll., Hildesheim, G. Olms, 1964 : vol. I, pp. 64-65 : « Supponenda imprimis est vulgaris distinctio conceptus formalis et obiectivi ; conceptus formalis dicitur actus ipse, seu (quod idem est) verbum quo intellectus rem aliquam seu communem rationem concipit ; qui dicitur conceptus, quia est veluti proles mentis ; formalis autem appellatur, vel quia est ultima forma mentis, vel quia formaliter repraesentat menti rem cognitam, vel quia revera est intrinsecus et formalis terminus conceptionis mentalis, in quo differt a conceptu obiectivo, ut ita dicam. Conceptus obiectivus dicitur res illa, vel ratio, quae proprie et immediate per conceptum formalem cognoscitur seu repraesentatur ; ut, verbi gratia, cum hominem concipimus, ille actus, quem in mente effcimus ad concipiendum hominem, vocatur conceptus formalis ; homo autem cognitus et repraesentatus illo actu dicitur conceptus obiectivus, conceptus quidem per denominationem extrinsecam a conceptu formali, per quem obiectum eius concipi dicitur, et ideo recte dicitur obiectivus, quia non est conceptus ut forma intrinsece terminans conceptionem, sed ut obiectum et materia circa quam versatur formalis conceptio, et ad quam mentis acies directe tendit, propter quod ab aliquibus, ex Averroee, *intentio intellecta* appellatur ; et ab aliis dicitur *ratio obiectiva* ».